
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Farigliano.  Responsabile Procedimento: Vella Armanda  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

COMUNE DI FARIGLIANO 

PROVINCIA DI CUNEO 
_____________ 

 

 
 
 

DETERMINAZIONE N. 36 DEL 31/01/2024 
 
 

AREA TECNICO-MANUTENTIVA 
 
 

OGGETTO: 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE E DI AGGIUDICAZIONE, MEDIANTE AFFIDAMENTO 
DIRETTO, DI FORNITURA DI SEGNALETICA STRADALE - IMPEGNO DI SPESA - C.I.G.: 
B032485ABB 

 
 
 
L’anno duemilaventiquattro addì trentuno del mese di gennaio nel proprio ufficio, il sottoscritto Bertone 

Arch. Silvio, nella sua qualità di Responsabile del Servizio, in virtu’ del Decreto del Sindaco n° 1 del 

02/01/2024, ha adottato la determina all’interno riportata.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

La presente determinazione viene assunta e firmata digitalmente dal Responsabile del Servizio. 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Farigliano.  Responsabile Procedimento: Vella Armanda  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso che: 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 26/01/2024 è stato approvato il Bilancio di 

Previsione per il triennio 2024/2026; 
- con l’adozione del P.E.G. i Responsabili dei Servizi sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 169 del 

D.Lgs. n. 267/2000 ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese connesse alla 
realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle spese nel rispetto 
della normativa vigente; 

 
Vista la necessità di provvedere all’approvvigionamento della fornitura di uno specchio stradale 
rettangolare con sistema anti-appannamento da porre in loc. Piancerreto in corrispondenza 
dell’intersezione stradale tra la SP 9 e la strada comunale della Garbiana; 
 
Richiamato l'articolo 17, comma 2, del D.Lgs. n.36/2023, il quale dispone che prima dell'avvio delle 
procedure di affidamento le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposti atto, adottano la decisione 
di contrarre individuando l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alla ragione della sua scelta, ed il 
possesso dei requisiti di carattere generale 
 
Visti l’art. 26 della Legge n. 488/1999, l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e l’art. 1, commi 496, 
497 e 499 della Legge n. 208/2015 che disciplinano l’acquisto di beni e servizi tramite convenzioni Consip 
e mercato elettronico; 
 
Considerato che in base all'articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di 
Bilancio 2019), modificativo dell’art.1 comma 450 della Legge n. 296/2006, per gli acquisti di beni e servizi 
di importo inferiore a 5.000 euro (IVA esclusa) le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165 non sono obbligate a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento 
per lo svolgimento delle relative procedure;  
 
Visto che l’offerta presentata in data 22/01/2024 dalla ditta “R.M.F. Carrù S.r.l.” con sede a Carrù (CN) in 
Via Circonvallazione n. 11/A, c.f./p. IVA 02587490042, per un importo pari ad € 595,00 (IVA 22% esclusa), 
e così complessivi € 725,90, risulta essere congrua rispetto alle necessità e gli obiettivi di codesta 
amministrazione, alle caratteristiche tecniche e alle modalità di esecuzione dei servizi proposti; 
 
Dato atto che il citato operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze 
analoghe a quelle oggetto di affidamento; 
 
Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 
- con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: fornitura di n. 1 specchio stradale 

rettangolare con sistema anti-appannamento; 
- la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto, anche senza la consultazione di 

più operatori, nel rispetto di quanto disposto dall’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023; 
- il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 18, comma 1, del 

D.Lgs. n. 36/2023; 
 
Considerato che per il presente appalto è stato attribuito il seguente codice C.I.G.: B032485ABB; 
 
Dato atto che risulta verificato il possesso dei requisiti di idoneità professionale di cui all’articolo 100 del 
D.Lgs. n. 36/2023 da parte della ditta affidataria nonché dell’assenza dei motivi di esclusione di cui 
all’articoli 94 e 95 del medesimo Decreto Legislativo; 
 
Acquisito il documento unico di regolarità contabile tramite il sistema “DURC online” messo a disposizione 
dal portale INPS-INAIL, con scadenza di validità prevista per la data del 01/04/2024 (Numero Protocollo 
INPS_38834902); 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Farigliano.  Responsabile Procedimento: Vella Armanda  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare la fornitura in oggetto alla ditta “R.M.F. S.r.l.” con sede locale a 
Carrù (CN) in Via Circonvallazione n. 11/A, c.f./p. IVA 02238410043; 
 
Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei 
pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica; 
 
Ritenuto quindi di prenotare sul capitolo 956.3 macro-aggregato 10.05-1.03 l’impegno di spesa a favore di 
“R.M.F. S.r.l.”, per la somma complessiva di € 725,90, comprensiva di IVA, per l’esercizio finanziario 
corrente, ai fini dell’acquisto della fornitura mediante affidamento diretto; 
 
Dato atto che ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del Progetto (RUP) il sottoscritto Responsabile del 
Servizio Tecnico, arch. Silvio Bertone, il quale dichiara di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, 
neppure potenziale, con l’affidamento di cui in oggetto e il relativo soggetto aggiudicatario; 
 
Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale sul 
sistema dei controlli; 
 
Visti: 
- il D.Lgs. n. 267/2000; 
- il D.Lgs. n. 50/2016, per la parte ancora applicabile; 
- il D.Lgs. n.36/2023 
- il D.L. n. 32/2019 conv. con modificazioni in Legge n. 55/2019; 
- la Legge n. 241/1990; 
- il D.L. n. 78/2009, in particolare l’art. 9; 
- la Legge n. 136/2010, in particolare l’art. 3; 
- il D.Lgs. n. 118/2011; 
 

DETERMINA 

 
Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 
 
1) di affidare, per i motivi indicati in premessa, alla ditta “R.M.F. S.r.l.” con sede locale a Carrù (CN) in Via 

Circonvallazione n. 11/A, c.f./p. IVA 02238410043, l’espletamento della fornitura di n. 1 specchio 
stradale rettangolare con sistema anti-appannamento mediante affidamento diretto di cui ai sensi all’art. 
50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 per l’importo di € 595,00 (IVA 22% esclusa) e così 
complessivi € 725,90; 
 

2) di impegnare ed imputare la spesa complessiva di € 725,90, IVA compresa, al capitolo 956.3 macro-
aggregato 10.05-1.03 del bilancio 2024, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. 
n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014; 

 
3) di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi 

di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende 
perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio 
di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato 
ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

 
4) di attribuire alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla data di 

sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con le seguenti clausole 
essenziali richiamate in preambolo anche ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs n. 267/2000 s.m.i.;  

 
5) di dare atto che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG di cui all’oggetto; 

 
6) di dare atto che il pagamento avverrà su presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in 

ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000 s.m.i.; 

https://www.luigifadda.it/affidamenti-sottosoglia/


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Farigliano.  Responsabile Procedimento: Vella Armanda  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
7) di prendere atto che il presente provvedimento è immediatamente efficace, ai sensi dell’art. 17, comma 

5, del D.Lgs. n. 36/2023; 
 
8) che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati sul profilo internet del Comune 

nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 27 e 28 del 
D.Lgs. n. 36/2023; 

 
9) il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un 

apposito scambio di lettere, tramite posta elettronica certificata, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del 
D.Lgs. n. 36/2023. 

 
10) di trasmettere la presente determina, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente e, per doverosa 

conoscenza, alla ditta incaricata. 
 

 
Farigliano, 31/01/2024  
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 
Bertone Silvio 

 
 
                                                                                                        
                                                         

 
PARERI AI SENSI DELL’ART. 147 bis T.U.E.L. 267/2000 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA ED AMMINISTRATIVA 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto. 

Farigliano, lì 31/01/2024 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
AREA TECNICO-MANUTENTIVA 

Firmato Digitalmente 
 Bertone Arch. Silvio 

 


